企业安全生产费用。

维简费主要用于煤矿生产正常持续的开拓延深、技术改造等，以确保矿井持续稳定和安全生产，

提高效率。安全费用主要用于煤矿安全生产设施、完善和改进企业安全生产条件。

其他类似性质煤炭生产专项基金目前主要包括可持续发展准备金。可持续发展准备金主要用于发

展连续替代产业和解决历史遗留问题。自 2014 年 1 月 1 日起，本集团不再计提可持续发展准备

金。

上述费用和专项基金在提取时计入相关产品的成本，同时记入专项储备科目。在使用时，对在规

定使用范围内的费用性支出，于费用发生时直接冲减专项储备；属于资本性支出的，通过在建工

程科目归集所发生的支出，待项目完工达到预定可使用状态时转入固定资产，按照形成固定资产

的成本冲减专项储备，同时确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(3).勘探与评估开支

2022 年半年度报告

66 / 124

勘探与评估开支包括以下项目的直接成本：研究及分析现有勘探资料；进行地质研究；勘探钻井

及取样；检测萃取及处理方法；编制预可行性及可行性研究报告。勘探与评估开支也包括取得矿

业权所产生的成本、进入有关区域支付的进场费及收购现有项目权益而应付第三方的款项。

项目的初期阶段，除取得土地使用权和矿业权的成本外，其他勘探与评估成本于发生时计入损益。

在项目达到确实可行阶段后倘继续进行，其支出予以资本化并转入井巷工程。倘证明项目不可行，

则其所有不可收回成本于利润表中列作费用。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

《企业会计准则解释第 15

号》（简称“解释 15 号”）
不适用 见说明

其他说明：

根据解释 15 号，本公司及其子公司自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达到预定可使用状态前产

出的产品或副产品对外销售（以下统称“试运行销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，计

入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处

置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减在建工程成本；试

运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他相关资产。

对于 2021 年度发生的试运行销售，本公司及其子公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 试运行销售 年初余额

资产：

在建工程 1,719,903,196.66 547,571.20 1,720,450,767.86

所有者权益：

未分配利润 (8,212,693,216.24) (438,056.96) (8,213,131,273.20)

少数股东权益 (41,483,147.70) (109,514.24) (41,592,661.94)

合并利润表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 上年同期发生额 试运行销售 上年同期发生额

营业收入 4,461,101,879.42 481,008.92 4,461,582,888.34

税金及附加 110,841,783.92 28,860.53 110,870,644.45

少数股东损益 (15,304,211.34) 90,429.68 (15,213,781.66)

执行 15 号解释对本公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

67 / 124

45. 其他

√适用 □不适用

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键

判断进行持续的评价。

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的重

要风险：

(1).对煤炭储量的估计

煤炭储量是估计可以具有经济效益及合法的从本集团的矿区开采的煤炭数量。于计算煤炭储量时，

需要使用关于一定范围内地质、技术及经济因素的估计和假设，包括产量、等级、生产技术、回

采率、开采成本、运输成本、产品需求及商品价格。

对储量的数量和等级的估计，需要取得矿区的形状、体积及深度的数据，这些数据是由对地质数

据的分析得来的，例如采掘样本。这一过程需要复杂和高难度的地质判断及计算，以对数据进行

分析。

由于用于估计储量的经济假设在不同的时期会发生变化，同时在经营期中会出现新的地质数据，

对储量的估计也会相应在不同的时期出现变动。估计储量的变动将会在许多方面对本集团的经营

成果和财务状况产生影响，包括：

• 资产的账面价值可能由于未来预计现金流量的变化而受到影响；